
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 
 

Ordinanza Dirigenziale n. 200 del 13/02/2026 
 
OGGETTO: OLIMPIADI E PARALIMPIADI INVERNALI 2026 - ISTITUZIONE DI 

PROVVEDIMENTI VIABILISTICI – TRANSITO IN DEROGA FUORI DAI 
PERCORSI OBBLIGATI PER GLI AUTOBUS DEGLI ATLETI. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
• con decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, coordinato con la legge di conversione 8 

maggio 2020, n. 31, recante: «Disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo 
svolgimento dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle 
finali ATP Torino 2021-2025, nonché in materia di divieto di attività parassitarie.» con 
il quale La Fondazione «Milano-Cortina 2026» (di seguito anche “Fondazione”), 
costituita in data 9 dicembre 2019, ai sensi dell’artcolo 14 del codice civile, dal 
Comitato olimpico nazionale italiano, dal Comitato italiano paralimpico, dalla Regione 
Lombardia, dalla Regione Veneto, dal Comune di Milano e dal Comune di Cortina 
d’Ampezzo, ha assunto le funzioni di Comitato organizzatore dei giochi; 

• con deliberazione di Consiglio comunale 13 marzo 2025, n. 12, ad oggetto “Giochi 
Olimpici e Paralimpici invernali di Milano Cortina 2026 - Approvazione schema di 
contratto preliminare con impegni vincolanti tra Fondazione Milano Cortina 2026 e 
Comune di Verona”, esecutiva ai sensi di legge, il Comune assumeva con la 
Fondazione l’impegno a collaborare all'organizzazione dei Giochi insieme al 
Comitato Organizzatore e agli altri soggetti coinvolti; 
Considerato che: 

• nelle giornate del 22 febbraio 2026 “chiusura dei Giochi olimpici” e del 06 marzo 2026 
“apertura dei Giochi paralimpici” invernali Milano Cortina 2026, è prevista la chiusura 
al transito veicolare e pedonale di alcuni tratti di strade e piazze limitrofe a piazza 
Brà; 

• la Questura di Verona, con nota prot. 466974/2025 del 18/02/2025, ha comunicato 
che in sede di Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica sono stati definiti i confini 
dell’area di sicurezza ad accesso controllato cd. “Zona Gialla” da adottare durante il 
periodo delle giornate celebrative dei Giochi Olimpici e Paralimpici; 

• con ordinanza prefettizia del 12 febbraio 2026, a seguito delle determinazioni assunte 
nell’ambito delle riunioni del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica e delle 
riunioni tecniche di coordinamento interforze, in relazione alla gestione dei profili di 
sicurezza connessi alle cerimonie e agli aventi afferenti ai giochi olimpici e paralimpici 
Milano Cortina 2026, il Prefetto ha disposto dalle ore 09.00 del 22 febbraio 2026 alle 
ore 02.00 del 23 febbraio 2026 e, in ogni caso, fino a cessate esigenze, l’istituzione 
dell’area di massima sicurezza, alla quale potranno accedere unicamente alcune 
tipologie di utenti, nonché l’istituzione di un’area riservata, di sicurezza ad accesso 
controllato (cd. zona gialla), entrambe individuate da apposite cartografie ivi allegate, 



riportando opportune prescrizioni al Sindaco del Comune di Verona, al Questore di 
Verona, al Comandante Provinciale Carabinieri, al Comandante della Guardia di 
Finanza, ai Comandanti Interregionali dei Vigili del Fuoco di Padova e di Verona e al 
Direttore del SUEM 118; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale del 17 settembre 2009 n. 70, veniva 
approvata una integrazione al vigente piano urbano del traffico, introducendo nello 
stesso la ZTL-Bus che prevede, tra gli altri, che gli autobus all’interno del centro 
abitato compiano gli spostamenti percorrendo solo determinate strade; 

• con ordinanza dirigenziale del 30 dicembre 2009 n. 2243, attuativa della precedente 
deliberazione del Consiglio Comunale n.70/2009, veniva confermata l’istituzione 
della Zona a Traffico Limitato denominata ZTL – Bus della Città di Verona, all’interno 
della quale la circolazione dei bus turistici veniva subordinata al pagamento di un 
ticket giornaliero e limitata agli itinerari previsti nella tavola allegata al medesimo 
provvedimento; 

• con ordinanza dirigenziale del 01 marzo 2013 n. 282 veniva data attuazione alla 
sopra citata decisione della Giunta Comunale rep. n. 363/2013; 

• alle cerimonie parteciperanno Autorità, Famiglia Olimpica ed atleti che 
raggiungeranno la Città di Verona con mezzi messi a disposizione da Fondazione 
Milano Cortina 2026; 

• in attuazione della sopra richiamata deliberazione del Consiglio comunale del 
13/03/2025 n. 12 (approvazione dello schema di Contratto preliminare con impegni 
vincolanti tra Fondazione Milano Cortina 2026 e il Comune di Verona), il percorso 
degli autobus utilizzati da Fondazione Milano Cortina 2026 dovranno circolare anche 
al di fuori dei percorsi obbligati di cui alla sopracitata ordinanza n. 282/2013 e non 
saranno soggetti a ticket; 

RAVVISATA pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti viabilistici; 
AVUTE presenti le esigenze del traffico e le caratteristiche delle strade e piazze; 
VISTI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale 13 marzo 2025, n. 12; 
• l’ordinanza dirigenziale n. 282 del 01/03/2013 e successive modifiche e integrazioni; 
• il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

il testo Unico degli Enti Locali; 
• l’ordine di servizio n. 39/a 76-08, P.G. n. 34707 del 03.05.1999, l’art. 107 del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, l’art. 80 dello Statuto Comunale, gli 
articoli 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada; 

• la comunicazione Questura di Verona prot. 466974/2025 del 18/02/2025; 
• l’ordinanza del Prefetto prot. n. 61159 del 12/02/2026; 

O R D I N A  
Per i motivi descritti in narrativa: 

1. di autorizzare, in deroga all’ordinanza dirigenziale 01/03/2013 n. 282, il transito degli 
autobus turistici che trasportano Autorità, Famiglia Olimpica ed atleti partecipanti alle 
cerimonie di chiusura delle olimpiadi invernali e di apertura delle Paralimpiadi, 
organizzati dalla “Fondazione Milano Cortina 2026”, dovranno circolare al di fuori dei 
percorsi obbligati destinati agli autobus all’interno della ZTL Bus, nonchè l’esenzione 
dal pagamento del relativo ticket di ingresso alla ZTL Bus; 

2. vengono sospese tutte le precedenti ordinanze nelle parti che fossero eventualmente 
in contrasto con il presente provvedimento; 



3. AMT3 SpA e la Direzione Polizia Locale provvederanno ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza mandando, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare il 
presente provvedimento; 

4. di individuare quale responsabile del procedimento relativo all'approvazione del 
presente atto l’arch. Nicola Macchiella; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato in copia: 
• Fondazione Milano Cortina 2026; 
• Questura di Verona; 
• Sezione Polizia Stradale di Verona; 
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Verona; 
• Nucleo Comando Compagnia Carabinieri di Verona; 
• AMT3 SpA; 
• ATV SpA; 
• Direzione Polizia Locale e Protezione Civile; 
• Direzione Commercio e Manifestazioni; 
• Direzione Comunicazione e URP; 
• all’Ufficio Servizio Stampa; 
6. di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale, al fine di darne adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi D. Lgs n. 104 
del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii.; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 
n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i. 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 Firmato digitalmente da : 

Il Dirigente 
MICHELE FASOLI 

 

mailto:info@colombahotel.com

